
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    262    DEL     04/04/2019 

ACQUISTO MANIFESTI PER "MOSTRA SULLA GIORNATA DEL MARE 2019" 
E PER  INIZIATIVA "GENIA CATULGHINA GENERAZIONI INSIEME TRA 
PAROLE E MUSICA" CIG Z2027CC970 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 296 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 262 del 04/04/2019 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  il  Laboratorio  di  educazione  all'immagine  collabora  con  le 
istituzioni  scolastiche  locali  per  iniziative  di  promozione  alla  cultura  e  sostiene  inoltre 
alcune iniziative promosse in collaborazione con l'Assesorato alla Cultura;

PRECISATO che sono previste due iniziative importanti che riguardano la scuola e la 
cittadinanza qui elencate:

Inaugurazione del muro dedicato alla “Genia Catulghina” ideato da Peter Tonti con il  
coinvolgimento di quattro classi dell'Istituto Comprensivo di Cattolica e dei loro genitori 
che attraverso un lavoro sul “Dialetto” allieteranno l'iniziativa con parata musicale per le vie  
cittadine il giorno sabato13 aprile,

Inaugurazione  della  Mostra  per  la  Giornata  del  Mare  2019  con  l'esposizione  dei 
percorsi didattici delle classi quarte dell'Istituto Comprensivo di Cattolica presso la Galleria 
Santa Croce il giorno 11 aprile;

RAVVISATA la necessità di procedere all'acquisto di manifesti per promuovere le 
iniziative nella misura di:

n°50 manifesti per iniziativa dell'11 aprile,

n° 50 manifesti per iniziativa del 13 aprile;

TENUTO  CONTO che  la  fornitura  dei  suindicati  prodotti,  la  cui  spesa 
onnicomprensiva  prevista  è  stimata  Euro  170,00  +  IVA  =  Euro  207,4   per  l'anno 
finanziario 2019 e  rientra nei limiti di valore e nella tipologia elencata dal Regolamento  
Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, e che nella fattispecie, per l'entità 
della spesa, può ricorrere l'ipotesi dell'affidamento diretto;

DATO atto che trattandosi di forniture di beni di importo inferiore ai 40.000,00 euro 
per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  
contenute nell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7  
agosto  2012,  n.  135  prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012); 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

Pratica n. 296 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 262 del 04/04/2019 Pag. 2 di 5



innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA;

VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  assicurare 
l'approvvigionamento dei  manifesti  e della  progettazione grafica necessari  par la 
realizzazione delle iniziative programmate;

• il  contratto  ha  per  oggetto  la  fornitura  di  n°50  manifesti  e  progettazione  per 
iniziativa dell'11 aprile e progettazione per manifesto iniziativa del 13 aprile;

• l'affidamento si perfeziona  mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32 comma 14;

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. 
n. 207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

• il  valore complessivo delle forniture  è pari a  Euro 170,00 + IVA = Euro 207,4 
suddiviso in due lotti:

◦ lotto 1 – n°50 manifesti  iniziativa dell'11 aprile  Euro  85,00 + IVA = Euro 
103,7,

◦ lotto 2 –  n°50 manifesti iniziativa dell'13 aprile Euro  85,00 + IVA = Euro 
103,7;

 VISTA  l'urgenza  dell'esecuzione  dei  lavori  si  è  ritenuto  opportuno  chiedere  la 
disponibilità alle forniture alle ditta La Grafica s.r.l. Via Mentana 12/14 Cattolica P.IVA e 
C.F. 04152020402 con la quale si sono avviati in passato rapporti di lavoro, garantendo 
affidabilità e competenza;

VISTA le disponibilità alla fornitura manifestata dalla ditta sopracitata e il  relativo 
codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC per l'importo di Euro 170,00 + IVA CIG Z2027CC970 per le seguenti forniture:

◦ lotto 1 – n°50 manifesti iniziativa dell'11 aprile  Euro  85,00 + IVA = Euro 
103,7,

◦ lotto 2 –  n°50 manifesti iniziativa dell'13 aprile  Euro  85,00 + IVA = Euro 
103,7;

RITENUTO di affidare le forniture di cui trattasi alla ditta sopracitata e provvedere 
in merito con l'assunzione del relativo impegno di spesa per tutti gli acquisti previsti;

PRESO ATTO che la ditta affidataria:

- ha presentato, ai sensi del comma 7, art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei 

Pratica n. 296 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 262 del 04/04/2019 Pag. 3 di 5



flussi finanziari, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e che la 
stessa è depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

- ha la propria posizione contributiva regolare;

VERIFICATO che le risorse necessarie all'espletamento delle predette spese sono 
disponibili sul cap. 2020002 “acquisto cancelleria, stampati e beni di consumo servizio scuole materne” 
del bilancio 2019;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di procedere all'acquisto, come specificato in narrativa, dei manifesti necessari per la 
realizzazione delle iniziative previste per l'anno finanziario 2019, per un importo 
complessivo pari a Euro 170,00 + IVA = Euro 207,4 suddiviso in due lotti:

lotto 1 – n°50 manifesti  iniziativa dell'11 aprile  Euro  85,00 + IVA = Euro 
103,7,

lotto 2 –  n°50 manifesti iniziativa dell'13 aprile Euro   85,00 + IVA = Euro 
103,7

3) di disporre che il contratto con  gli operatori economici vengano stipulati mediante 
l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 
art. 32 comma 14;

4) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.  136  del 
13/08/2010 ed il  D.L.  n.187 del  12/11/2010 art.7,  comma 4,  è  stato rilasciato 
dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  seguente  smart  CIG 
Z2027CC970; 

5) di prendere atto delle regolarità dei DURC degli operatori economici come risulta 
dai certificati richiesti e depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

6) di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di   Euro 170,00 + IVA = Euro 207,4  sul 
Capitolo 2020002 alla voce “acquisto cancelleria, stampati e beni di consumo servizio scuole  
materne” del  bilancio 2019  che presenta la  necessaria  disponibilità,  Codice  Siope 
U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.; 

7) di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 

Pratica n. 296 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 262 del 04/04/2019 Pag. 4 di 5



comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto che le relative fatture, di volta in volta, verranno liquidate in conformità 
alla normativa vigente considerando il termine ultimo di esigibilità 31.12.2019;

9) di dare atto che la Ditta aggiudicataria nell'esecuzione delle forniture si obbliga al 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

10) di  dare  atto che  la  Ditta  aggiudicataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

di individuare nella persona di Valeria belemmi la responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/04/2019 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 296 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 262 del 04/04/2019 Pag. 5 di 5


